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Протокол № 6 
заседания Городской тарифной комиссии 

Город Сосновый Бор 

Ленинградской области 29 августа 2018 года 

Председатель: 

Подрезов В.Е. - председатель Городской тарифной комиссии, первый заместитель главы 
администрации Сосновоборского городского округа 
Присутствовали члены Городской тарифной комиссии: 
Головин П.Г. - начальник отдела экономического развития администрации 
Ермолаева А.В. - главный специалист, юрисконсульт юридического отдела администрации 
Петрова О.В. - начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности, главный бухгалтер 
комитета образования 
Постникова О.В. - экономист сектора капитального и текущего ремонта отдела жилищно-
коммунального хозяйства администрации 
Шишова О.Н. - депутат совета депутатов 
Отсутствовали члены Городской тарифной комиссии: 
Козловская О.Г. - заместитель председателя Городской тарифной комиссии, заместитель главы 
администрации, председатель комитета финансов 
Курземнек Н.М. - экономист отдела культуры администрации (очередной отпуск) 
Данилян И.В. - ведущий специалист комитета архитектуры, градостроительства и 
землепользования (очередной отпуск) 

Сорокин Н.П. - депутат совета депутатов, заместитель председателя совета депутатов 

Приглашенные: 
Попова Т.Р. - заместитель председателя комитета - начальник бюджетного отдела 
Армаш Е.Л. - начальник отдела экономики и финансов комитета образования 
Сойчак О.В. - и.о. заведующего МБДОУ «Детский сад № 3» 
Францева А.В. - и.о. заведующего МБДОУ «Детский сад № 18» 
Семёнова Н.А. - и.о. заведующего МБДОУ «Центр развития ребенка № 2» 
Блохина Е.М. - заместитель директора МБОУ ДО «ДЮСШ» 
Попова Д.В. - директор МБОУ ДО «ДЦТ» 
Коврыга Н.И. - директор МАОУ ДО ЦИТ 
Назина Г.А. - главный бухгалтер МАУК «Дворец культуры «Строитель» 
Долгополова Н.С. - заведующий МБДОУ «Детский сад № 4» 
Хозяйкина М.А. - директор МБУ ДО «СДШИ «Балтика» 
Секретарь: 
Булатова Т.Е. - секретарь Городской тарифной комиссии, член Комиссии, главный специалист 
отдела экономического развития администрации 



ПОВЕСТКА 
заседания Городской тарифной комиссии 

1. Утверждение тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 3» 
(МБДОУ «Детский сад № 3»). 
2. Утверждение тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 18» 
(МБДОУ «Детский сад № 18»). 
3. Утверждение тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития 
ребенка № 2» (МБДОУ «Центр развития ребенка № 2»). 
4. Утверждение тарифов на действующие платные образовательные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» (МБОУ ДО (ДЮСШ). 
5. Утверждение тарифов на дополнительные платные образовательные услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 
образования «Дом детского творчества» (МБОУ ДО ДДТ). 
6. Утверждение тарифов на работы и образовательные услуги, предоставляемые 
муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного образования 
«Центр информационных технологий» (МАОУ ДО ЦИТ). 
7. Утверждение тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным 
автономным учреждением культуры «Дворец культуры «Строитель» (МАУК «Дворец 
культуры «Строитель»), 
8. Утверждение тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые 
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 4» 
(МБДОУ «Детский сад № 4»). 
9. Утверждение родительской платы за содержание (обучение) детей и тарифов на платные 
образовательные услуги, услуги по ксерокопированию, культурно-массовые мероприятия, 
предоставляемые МБУ ДО «Сосновоборская детская школа искусств «Балтика» (МБУ ДО 
«СДШИ «Балтика»). 

Ход заседания Городской тарифной комиссии 

По вопросу № 1 
Слушали: 
Сойчак О.В. (МБДОУ «Детский сад № 3»): Просим рассмотреть и утвердить тарифы на новые 
дополнительные платные услуги, согласно представленных расчетов. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

По вопросу № 2 
Слушали: 
Францева А.В. (МБДОУ «Детский сад № 18»): Просим рассмотреть и утвердить тарифы на 
новые дополнительные платные услуги, согласно представленных расчетов. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 



По вопросу № 3 
Слушали: 
Семёнова Н.А. (МБДОУ «Центр развития ребенка № 2»): Просим рассмотреть и утвердить 
тарифы на новые дополнительные платные услуги, согласно представленных расчетов. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

По вопросу № 4 
Слушали: 
Блохина Е.М. (МБОУ ДО «ДЮСШ»): В связи с повышенным спросом на оказываемые услуги, 
ростом цен и в целях выполнения показателей «дорожной карты» по заработной плате тренеров-
преподавателей просим утвердить новые тарифы на действующие дополнительные платные 
услуги, оказываемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа». Увеличение тарифов - не 
более 10%. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

По вопросу № 5 
Слушали: 
Попова Д.В. (МБОУ ДО «ДДТ»1: В связи с повышенным спросом у населения города на 
дополнительное образование в области развития детей дошкольного возраста, педагогами 
дополнительного образования разработаны новые платные услуги для населения. Просим 
утвердить новые тарифы. 
Дом детского творчества не имеет штатного расписания по платной деятельности, в связи с тем, 
что педагоги дополнительного образования работают по договорам возмездного оказания 
услуг, в котором прописан процент от полученных денежных средств за оказанные услуги в 
месяц. В соответствии с майскими Указами Президента Российской Федерации, заработная 
плата педагогических работников должна составлять 103% от средней заработной платы в 
промышленности по региону (41 тыс. руб.). Частично повысить заработную плату 
педагогических работников возможно за счет предоставления платных услуг. 
За прошедший учебный год доходы ДДТ от платной деятельности увеличились примерно на 
10 % и составили порядка 150 тысяч рублей. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

По вопросу № 6 
Слушали:' 
Коврыга Н.И.: Просим рассмотреть и утвердить тарифы на новые дополнительные платные 
услуги, согласно представленных расчетов. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 
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По вопросу № 7 
Слушали: 
Назииа Г.А. (МАУК «Дворец культуры «Строитель»): Для расчета затрат на оказание платных 
услуг и определения цены услуг был использован метод прямого счета, предложенный 
Постановлением № 2292 от 16.09.2015 года. Соответственно, в расчет были включены затраты 
на оплату труда персонала, накладные затраты и затраты на материальные запасы, относимые 
на платную услугу. 
Также хотелось бы установить тарифы на разовые занятия, т.к. когда производится плановый 
набор новых учеников, просмотр и прослушивание претендентов не считается разовым 
занятием и плата не взимается, но при разовом посещении занятий руководитель тратит 
дополнительное время и средства, уделяет больше внимания в групповом и индивидуальном 
занятиях, вплоть до разработки специального материала: 
-по хореографии это могут быть специальный станок, индивидуальная проверка ритмики и 
пластики с элементами гимнастики; 
-по вокалу - специальные распевки с возможной техникой вокала от народного до 
классического, предоставление нотного материала в личное пользование; 
-по театральному искусству - постановка речи, актерское мастерство, занятия по вокалу, 
проверка ритмики и сценической пластики. 
Расчеты тарифов на разовые занятия в настоящее время отсутствуют. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 
Рекомендовали: Для рассмотрения и принятия тарифов на разовые занятия по услугам МАУК 
«Дворец культуры «Строитель» необходимо также представлять расчеты и их обоснования. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

По вопросу № 8 
Слушали: 
Долгополова Н.С. (МБДОУ «Детский сад № 4»): Просим рассмотреть и утвердить тарифы на 
новые дополнительные платные услуги, согласно представленных расчетов. Расчет тарифов 
проведен в отношении двух видов услуг - занятий по обучению пению (вокал) и 
логопедических занятий. Расчет затрат произведен методом прямого счета, так как в оказании 
услуг задействованы отдельные специалисты, весь основной персонал учреждения в оказании 
данных услуг не участвует. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

По вопросу № 9 
Слушали: 
Хозяйкина М.А. (МБУ ДО «СДШИ «Балтика»): Просим рассмотреть и утвердить тарифы на 
платные'образовательные услуги, услуги по ксерокопированию и культурно-массовые мероприятия. 

Решили: предложенные тарифы на дополнительные платные услуги утвердить. 

Голосовали: единогласно «ЗА». 

Председатель В.Е. Подрезов 

Секретарь 


